

Số: **950**/BVSC/2024/BVSC-TCKT  
V/v: Giải trình chênh lệch lãi Q2.2024  
& Q2.2023\_BC TC Công ty

Hà Nội, ngày **19** tháng 7 năm 2024

Kính gửi: **ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC**  
Đồng kính gửi: **SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN VIỆT NAM**  
**SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN TP.HÀ NỘI**

Công ty CP Chứng khoán Bảo Việt (BVSC) xin được gửi tới Quý Sở Giao dịch và Ủy ban chứng khoán lời chào trân trọng..

Theo quy định tại thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 về việc hướng dẫn về việc công bố thông tin trên TTCK, trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh giữa kỳ báo cáo so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ mười phần trăm (10%) trở lên, tổ chức niêm yết phải giải trình rõ nguyên nhân dẫn đến những biến động bất thường đó trong báo cáo tài chính quý.

Theo đó BVSC xin giải trình về biến động kết quả kinh doanh giữa quý 2 năm 2024 và quý 2 năm 2023 toàn công ty như sau:

STT	Nội dung	Quý 2.2023 (Kỳ trước)	Quý 2.2024 (Kỳ báo cáo)	Thay đổi (%) giữa kỳ này so với kỳ trước
<b>I</b>	<b>Tổng doanh thu</b>	<b>247,972,093,125</b>	<b>316,984,457,826</b>	<b>27.8%</b>
<b>A1</b>	<b>Doanh thu thực hiện</b>	<b>225,211,727,597</b>	<b>312,879,846,503</b>	<b>38.9%</b>
1.1	Doanh thu hoạt động	214,527,298,596	312,563,281,263	45.7%
1.2	Doanh thu hoạt động tài chính	10,291,710,819	315,402,898	-96.9%
1.3	Thu nhập khác	392,718,182	1,162,342	-99.7%
<b>B1</b>	<b>Doanh thu chưa thực hiện (Chênh lệch tăng đánh giá lại các TSTC FVTPL)</b>	<b>22,760,365,528</b>	<b>4,104,611,323</b>	<b>-82.0%</b>
<b>II</b>	<b>Tổng chi phí</b>	<b>151,735,011,294</b>	<b>266,716,375,413</b>	<b>75.8%</b>
<b>A2</b>	<b>Chi phí thực hiện</b>	<b>149,517,419,745</b>	<b>241,050,185,326</b>	<b>61.2%</b>
2.1	Chi phí hoạt động	85,576,570,247	149,327,114,584	74.5%
	Trong đó: - DP suy giảm các tài sản tài chính	1,782,681,622	(575,290,661)	
2.2	Chi phí quản lý doanh nghiệp	31,660,529,697	57,181,711,685	80.6%
2.3	Chi phí tài chính	32,143,969,801	34,393,686,376	7.0%
2.4	Chi phí ngoài hoạt động KDCK	136,350,000	147,672,681	8.3%
<b>B2</b>	<b>Chi phí chưa thực hiện (Chênh lệch giảm đánh giá lại các TSTC FVTPL)</b>	<b>2,217,591,549</b>	<b>25,666,190,087</b>	<b>1057.4%</b>



STT	Nội dung	Quý 2.2023 (Kỳ trước)	Quý 2.2024 (Kỳ báo cáo)	Thay đổi (%) giữa kỳ này so với kỳ trước
III	Tổng lợi nhuận trước thuế	96,237,081,831	50,268,082,413	-47.8%
	<i>Trong đó: Lợi nhuận thực hiện</i>	75,694,307,852	71,829,661,177	-5.1%
	<i>Lợi nhuận chưa thực hiện</i>	20,542,773,979	(21,561,578,764)	-205.0%
IV	Thuế thu nhập phải nộp	16,926,682,597	2,860,574,017	-83.1%
V	Tổng lợi nhuận sau thuế	79,310,399,234	47,407,508,396	-40.2%
	<i>Trong đó lợi nhuận thực hiện sau thuế</i>	62,277,372,085	66,509,281,223	6.8%

Quý 2 năm 2024, tổng lợi nhuận sau thuế của Công ty đạt 47,4 tỷ, giảm 31,9 tỷ (-40.2%) so với quý 2 năm 2023. Tổng lợi nhuận sau thuế giảm do lợi nhuận chưa thực hiện trước thuế quý này giảm tới 42,1 tỷ (-205%) so với cùng kỳ năm trước.

Nguyên nhân do doanh thu từ chênh lệch đánh giá lại các tài sản tài chính FVTPL quý 2 năm 2024 giảm 18,6 tỷ (82%) so với năm trước, trong khi chi phí từ chênh lệch đánh giá lại tài sản tài chính FVTPL tăng 23,4 tỷ (+1057.4%).

Mặc dù tổng lợi nhuận sau thuế quý 2 năm 2024 của Công ty giảm nhưng lợi nhuận sau thuế thực hiện vẫn tăng nhẹ 4,2 tỷ (+6.8%) so với cùng kỳ năm trước.

Trên đây là những nguyên nhân dẫn đến sự chênh lệch về kết quả kinh doanh quý 2 năm 2024 so với quý 2 năm 2023 của Công ty Cổ phần Chứng khoán Bảo Việt.

Công ty xin báo cáo Quý cơ quan được biết. Xin gửi tới Quý cơ quan lời chào trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên.
- Lưu TH, TCKT

CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN BẢO VIỆT



Nhữ Đình Hòa